Projeto de resolução - c7efwb0l

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: c7efwb0l
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
07/08/2012
Projeto de resolução nº 399/2012
Protocolo nº 3217/2012
Processo nº 1069/2012

Autor: Dep. Nininho

Concede o Título de cidadão Mato-grossense ao
senhor João Carlos Marinho Lutz.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1ºConceder Título de Cidadão Mato-grossense ao senhor João Carlos Marinho Lutz.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 06 de Agosto de 2012

Nininho
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

JOÃO CARLOS MARINHO LUTZ, veio para o estado de mato grosso, ainda criança, com seus pais,
General Américo Marinho Lutz e sua esposa ,senhora Edelvira de Melo Lutz. Casou-se com a senhora
Marina Moraes Barros Lutz, e possui dois filhos Isabel Lutz Moraes Barros e Marcos Marinho Lutz. Em 1939
o Gal. Américo adquiriu a Fazenda Jaraguá no municipio de Terenos, Mato Grosso do Sul. Em 1944 adquiriu
a Fazenda Santo Antonio do Paraiso, no  municipio de Itiquira/MT. Lugar de difícil acesso, sendo possivel
chegar apenas de avião ou barco, através do município de Corumbá.

Em 1966 assumiu a administração da Fazenda Santo Antonio, fazendo melhorias, dentre elas  a construção
da estrada que facilitaria  a escoação de produção da mesma, beneficiando,  também  os pecuaristas
vizinhos. Construiu,  ainda , uma turbina de geração de energia para benefício da sede e dos funcionários,
uma escola primário , hoje ensino fundamental   ate a 4ª série.atualmente  investe no melhoramento genético
do rebanho, através de técnicas de inseminação artificial, criando um rebanho conhecido e respeitado em
toda  a região, além de  proporcionar grande geração de empregos.

Assim por todas as razões apresentadas, por sua reconhecida capacidade profissional e por todos os
relevantes serviços prestados, proponho a concessão de Título de Cidadão Mato-grossense ao senhor João
Carlos Marinho Lutz, que indiscutivelemnte merece todas as honras e respeito. Para tanto, apresento a
proposição legislativa e peço o apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 06 de Agosto de 2012

Nininho
Deputado Estadual